⁷ Alphonsus de Aguilar, comitis de Feria frater, amicus P. Ribadeneirae, ac Societatis studiosissimus. *Epist. Ribad.*, nn. 21, 22 et 29. Cf. etiam *Regest. V*, fol. 89v; *Lainii Monum.*, I, 365, 547.

608

PATRI JOANNI DE VICTORIA

ROMA 23 OCTOBRIS 1557¹.

De litteris Ferdinandi regis acceptis.—De Joanne Antonio Tassis.—Cautela in rebus immutandis, atque in pactis ineundis, Victoriae commendatur.—Causas rascenset quare nunc scholastici extra Romam mitti non debeant.—Nomina plurium, qui in Germaniam brevi proficiscuntur.—De sodalibus non nimium onerandis.—De principum favore erga religionem procurando.—De hospitibus et convictoribus.—Domus probationis in Germania utilis.—Quaedam Victoriae acta laudantur.—Nonnulla ad novitios et coadjutores spectantia.—De correctore.—De reservatis in Societate.—Iterum de hospitibus domi recipiendis.—De Patris Frusii scriptis prelo mandandis.—Quaedam, ad hussitas aliosque haereticos pertinentia.—De Edmundo et Palmio Patavium destinatis.—De Tilano et Consalvio.—De Jacobo de Victoria, Martino et Gulielmo.

Jesus

Pax X.¹ Riceuemmo quelle de V. R. de III del presente, con altra della maestà del re², sopra lo aiuto dellí thudeschi della Compagnia, per mano de Mtro. Gio. Antonio de Tassis³, et forsa per la medesima andarando queste. Ci siamo consolati in Domino, uedendo la diligentia della R. V., et del buon successo che Dio N. S. dà alli negocii che ha trattato, specialmente con la magestà del re, et speramo che Dio N. S. si seruirà alla giornata anche più del suo ministerio. Li ricordo però tuttauia di andar ritenuto in disfar cose fatte, et che procure consultarlo, o col prouinciale, o uero scriuere a Roma, se le cose non fosseno chiare⁴.

Di altra cosa etiam conuiene sia aduertita la R. V.: che, col feruore de far molte cose in seruitio de Dio N. S. et aiuto dellí Alemagna, non oblighe la Compagnia, o sè stesso, a cose che non

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 146.

² Ferdinandus I, rex romanorum.

³ Tassis, vel Taxis, nomen erat familiae, cuius caput «magister postarum» caesareus erat. Plures autem ejusdem cognominis, diversa habebant nomina. Cf. BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II, 201, annot. I; 449, annot. 2.

⁴ De his mutationibus, ad quas pronus erat Victoria, non semel redibit sermo. Vide paulo infra, epist. 610, annot. 8.

sa, se si potranno supplire da noi: il che non dico tanto per le cose fatte fin a mo', quanto auertisco per l' auenire: dandoci occasione de temer qualche cosa di queste, ueder che la R. V. dimanda molti, chi bohemo, chi thedesco, li quali non si possono mandare. Et da altro canto pare si persuada da certo, che, si li habbiano a mandare. Qualche giorno, potrà essere; ma per questo autunno, non. Parte, perchè no ci sono quali conuiene per manda-re adesso in Bohemia et Alemaña; parte, perchè non si possono, nè deueno disfare li studii de Roma adesso, que Dio ci ha dato pace⁵; parte, perchè in altri luoghi molti è stato necessario sup-plire, et de pochi mesi in qua si sono mandati, fra una banda et altra, più di 70, o uer 80, persone, che affatica per Roma possiamo trouar mastri. Pur poco a poco si faranno le cose con l' aiuto diuino più inanzi. Già il doctor Paulo⁶ estaua sano in Padoua, et si scriue al dottor Lanoy⁷, che anche lui uada in Vienna, et così sarà ben prouisto quel collegio.

Per Praga, in luogo de Mtro. Henrico⁸ et de Mtro. Gerardo⁹, non habbiamo chi mandare; ma di là si aiutino come meglio po-tranno della gente de sua prouincia. Questo dirò bene: che con-uiene dar ordine che non si affatichino tanto li suppositi della Compagnia, che diuentino etici, o inutili, per infirmità, o uero si morano; et conuiene che habbino li suoi tempi de recreatione, ac-ciò si possano conseruare alla longa nelle fatiche, maxime che in Roma non sempre possono essere in ordine noui maestri et pre-dicatori etc. per mandare in loco delli altri.

Pare saria bene trouare alcuna bona occasione per parlare al re Maximiliano¹⁰, et guadagnar la sua beneuolentia, acciò non

⁵ De pace loquitur, inter regem et pontificem superiori mense firmata. Vide epist. 565, annot. 13.

⁶ Paulus Hoffaeus, de quo saepe factus est sermo. Cf. epist. 533, annot. 18.

⁷ Nicolaus Lanojus, qui adhuc Venetiis versabatur. Vide epist. 612.

⁸ Henricus Blissemius, de quo videatur epist. 388, annot. 15.

⁹ Sermo videtur esse de Gerardo Werdemo, qui Pragam Ingolstadio missus fuerat. Vide epist. 465. Cf. BRAUNSBURGER, loc. cit., II, 80.

¹⁰ Maximilianus II, rex Bohemiae, haereticorum fautor, de quo viden-dus est BRAUNSBURGER, loc. cit., II, 194, 196. Nec mirum cuiquam videri de-

608

PATRI JOANNI DE VICTORIA

ROMA 23 OCTOBRIS 1557¹.

De litteris Ferdinandi regis acceptis.—De Joanne Antonio Tassis.—Cautela in rebus immutandis, atque in pactis ineundis, Victoriae commendatur.—Causas rescenset quare nunc scholastici extra Romam mitti non debeant.—Nomina plurium, qui in Germaniam brevi proficiscuntur.—De sodalibus non nimium onerandis.—De principum favore erga religionem procurando.—De hospitibus et convictoribus.—Domus probationis in Germania utilis.—Quaedam Victoriae acta laudantur.—Nonnulla ad novitios et coadjutores spectantia.—De correctore.—De reservatis in Societate.—Iterum de hospitibus domi recipiendis.—De Patris Frusii scriptis prelo mandandis.—Quaedam, ad hussitas aliosque haereticos pertinentia.—De Edmundo et Palmio Patavium destinatis.—De Tilano et Consalvio.—De Jacobo de Victoria, Martino et Gulielmo.

Jesus

Pax X.¹ Riceuemmo quelle de V. R. de III del presente, con altra della maestà del re², sopra lo aiuto delli thudeschi della Compagnia, per mano de Mtro. Gio. Antonio de Tassis³, et forsa per la medesima andarando queste. Ci siamo consolati in Domino, uedendo la diligentia della R. V., et del buon successo che Dio N. S. dà alli negocii che ha trattato, specialmente con la magestà del re, et speramo che Dio N. S. si seruirà alla giornata anche più del suo ministerio. Li ricordo però tuttauia di andar ritenuto in disfar cose fatte, et che procure consultarlo, o col prouinciale, o uero scriuere a Roma, se le cose non fosseno chiare⁴.

Di altra cosa etiam conuiene sia aduertita la R. V.: che, col feruore de far molte cose in seruitio de Dio N. S. et aiuto dell' Alemagna, non oblighe la Compagnia, o sè stesso, a cose che non

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 146.

² Ferdinandus I, rex romanorum.

³ Tassis, vel Taxis, nomen erat familiae, cuius caput «magister postarum» caesareus erat. Plures autem ejusdem cognominis, diversa habebant nomina. Cf. BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 201, annot. I; 449, annot. 2.

⁴ De his mutationibus, ad quas pronus erat Victoria, non semel redibit sermo. Vide paulo infra, epist. 610, annot. 8.

sa, se si potranno supplire da noi: il che non dico tanto per le cose fatte fin a mo', quanto auertisco per l' auenire: dandoci occasione de temer qualche cosa di queste, ueder che la R. V. dimanda molti, chi bohemo, chi thedesco, li quali non si possono mandare. Et da altro canto pare si persuada da certo, che, si li habbiano a mandare. Qualche giorno, potrà essere; ma per questo autunno, non. Parte, perchè no ci sono quali conuiene per manda-re adesso in Bohemia et Alemaña; parte, perchè non si possono, nè deueno disfare li studii de Roma adesso, que Dio ci ha dato pace⁵; parte, perchè in altri luoghi molti è stato necessario sup-plire, et de pochi mesi in qua si sono mandati, fra una banda et altra, più di 70, o uer 80, persone, che affatica per Roma possiamo trouar mastri. Pur poco a poco si faranno le cose con l' aiuto diuino più inanzi. Già il doctor Paulo⁶ estaua sano in Padoua, et si scriue al dottor Lanoy⁷, che anche lui uada in Vienna, et così sarà ben prouisto quel collegio.

Per Praga, in luogo de Mtro. Henrico⁸ et de Mtro. Gerardo⁹, non habbiamo chi mandare; ma di là si aiutino come meglio po-tranno della gente de sua prouincia. Questo dirò bene: che conuiene dar ordine che non si affatichino tanto li suppositi della Compagnia, che diuentino etici, o inutili, per infirmità, o uero si morano; et conuiene che habbino li suoi tempi de recreatione, ac-ciò si possano conseruare alla longa nelle fatiche, maxime che in Roma non sempre possono essere in ordine noui maestri et pre-dicatori etc. per mandare in loco delli altri.

Pare saria bene trouare alcuna bona occasione per parlare al re Maximiliano¹⁰, et guadagnar la sua beneuolentia, acciò non

⁵ De pace loquitur, inter regem et pontificem superiori mense firmata. Vide epist. 565, annot. 13.

⁶ Paulus Hoffaeus, de quo saepe factus est sermo. Cf. epist. 533, annot. 18.

⁷ Nicolaus Lanojus, qui adhuc Venetiis versabatur. Vide epist. 612.